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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá akceptací získaného zrakového postižení

osobou v produktivním věku. V teoretické části práce jsou prezentovány poznatky týkající se

postižení a zrakového postižení. Dále se práce věnuje tématu dospělosti a produktivního věku,

akceptaci, nonakceptaci a adaptaci. Charakterizovány jsou i náročné životní situace a techniky

jejich řešení. V práci je popsána psychologická reakce na ztrátu zraku, stádia vyrovnávání se

se ztrátou zraku i následný proces přizpůsobování se. Součástí práce je případová studie,

která zachycuje život muže, který během svého dospívání a dospělosti postupně přicházel

o zrak.
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Annotation

The present thesis is concerned with an acceptance of visual impairment by a person

in productive age. Its theoretical part presents findings related to disabilities and visual

impairments. It further addresses the topics of adulthood and productive age, acceptance,

non-acceptance and adaptation. Challenging life situations and techniques of solving them are

characterized as well. The thesis also describes the psychological reaction after a loss of sight,

the stages of coping with the loss and the subsequent process of adaptation. There is a case

study as a part of this essay that captures the life of a man who was gradually losing his sight

during his adolescence and adulthood.
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1. Úvod

Motto:

"About 314 million people are visually impaired worldwide; 45 million of them are blind."1

Výše uvedené motto, které pochází z internetových stránek Světové zdravotnické

organizace a mohlo by být přeloženo slovy: "Přibližně 314 milionů lidí po celém světě trpí

zrakovým postižením; 45 milionů z nich slepotou", potvrzuje, že zrakové postižení

je každodenní součástí života mnoha osob po celém světě.

Někteří lidé se zrakovým postižením získali své postižení až v dospělosti. Má proto

na ně samotné i jejich život odlišný vliv, než jaký má postižení vrozené. Tato bakalářská

práce se zabývá procesem akceptace velmi těžkého zrakového postižení, které člověk nezískal

v dětství nebo v dospívání, ale až v další části svého života, konkrétně v produktivním věku.

Cílem práce je popsat proces přijetí velmi těžkého získaného zrakového postižení

osobou v produktivním věku, a to z pohledu člověka s tímto postižením.

V první části této práce je nejprve definováno postižení v obecné rovině, poté zrakové

postižení, stupně a typy zrakových vad, stručně jejich etiologie, a dále specifika vrozeného

a specifika získaného zrakového postižení. Následující část práce se věnuje dospělosti,

tedy období, kdy je člověk v produktivním věku, dále akceptaci, nonakceptaci a adaptaci.

Popsány jsou i náročné životní situace a techniky jejich řešení, stádia vyrovnávání se

se ztrátou zraku a proces přizpůsobování se po ztrátě zraku.

Součástí práce je případová studie, kde je na konkrétním příběhu dospělé osoby

se získaným zrakovým postižením ukázáno, jak může probíhat proces akceptace

takového postižení v této fázi lidského života. A dále také, jak je ztráta zraku dospělou

osobou subjektivně prožívána, jaké obtíže musí takový člověk překonat, jaké techniky řešení

náročných situací volí a v jakých oblastech se musí přizpůsobit.

1 WHO - Visual impairment and blindness [online]. c2011. [cit. 13. března 2011]. Dostupný z WWW:

<http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs282/en/>.
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2. Teoretická část

2.1 Zrakové postižení

2.1.1 Vymezení pojmu postižení

Pro potřeby této práce je nejprve nutné vymezit několik pojmů. Prvním z nich je

postižení. To je obecně definováno jako "porucha, která jedinci brání účinně se přizpůsobit

běžným nárokům života" (Hartl, Hartlová, 2010, s. 430). Může se jednat o poruchu duševní

i tělesnou, z hlediska trvání pak o poruchu dočasnou, dlouhodobou nebo dokonce trvalou.

(Hartl, Hartlová, 2010). Člověk s postižením má tedy právě kvůli svému postižení nějakým

způsobem ztíženy podmínky k tomu, aby mohl provádět obvyklé každodenní činnosti,

nebo i činnosti, které sice nevykonáváme každý den, ale k životu člověka v naší společnosti

a době neodmyslitelně patří.

Samotný výklad pojmu postižení prošel v průběhu času mnoha změnami. Světová

zdravotnická organizace (World Health Organization) v roce 1980 vymezila pojmy

poškození, omezení a postižení. Termín poškození odkazuje k tělesné, smyslové nebo

mentální vadě. Ta může, ale také nemusí, vést k omezení schopností a dovedností osoby.

Pokud takové omezení vznikne, může, ale ani v tomto případě nutně nemusí, vzniknout

postižení , kterým je míněno sociální znevýhodnění (Pipeková, 2006). Postižení již není

tedy pouze věcí jednotlivce, ale získává sociální rozměr.

Další změnu terminologie přinesla Světová zdravotnická organizace v roce 1997. Tyto

nové pojmy nahrazují výše zmíněné. Poškození zůstává, odkazuje k rovině medicínské.

Pojem postižení je nahrazen pojmem aktivita . Již se zde nezaměřujeme na omezení

schopností a dovedností jedince, ale na to, jak "člověk s postižením může prožít pokud možno

aktivně a samostatně svůj život" (Pipeková, 2006, s. 100). Aktivita se váže k pedagogicko-

psychologické rovině. Sociální rovina, dříve vyjádřená pojmem postižení, případně

znevýhodnění, se již nezaměřuje na překážky a obtíže, které vznikají při kontaktu člověka

s postižením se společností a prostředím, ve kterých žije, ale spíše na možnosti, které daná

osoba má, pokud se chce do života společnosti zapojit a účastnit se na něm

(Pipeková, 2006).

Toto nové terminologické pojetí dává prostor pro společenskou integraci osob

s postižením. Pozornost se obrací od nedostatků osoby s postižením k jejím možnostem.
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Postižení se tak mění z osobního znaku a trvalé kategorie na relativní pojem

(Pipeková, 2006), který "lze přesně chápat jen v závislosti na personálních, sociálních

a ekologických zdrojích člověka" (Pipeková, 2006, s. 101). Tyto zdroje pak určují,

co postižení skutečně přináší do života svého nositele. Záleží tedy na samotné osobě,

společnosti i životním prostředí. "Postižení se proto vždy definuje v určitém sociálním

kontextu" (Pipeková, 2006, s. 101), nestojí samo o sobě, ani samo o sobě nemůže být plně

vymezeno. I v Mezinárodní klasifikaci funkčních schopností, disability a zdraví (2001, s. 251)

je zdůrazněno, že tato klasifikace "není vůbec klasifikací lidí. Je to klasifikace charakteristik

lidského zdraví, a to v souvislostech jejich individuálních životních situací a vlivů prostředí."

2.1.2 Definice zrakového postižení

"Jednotlivé druhy postižení mají své východisko v omezení zraku, sluchu, řeči,

podpůrných a pohybových funkcí, inteligence, emocionality (Pipeková, 2006, s. 98).

Dle Pipekové (2005) můžeme vymezit několik druhů postižení: sociální (případně

komunikační), mentální, smyslové (kam autorka řadí sluchové a zrakové postižení) a tělesné.

Často se vyskytují i kombinace různých druhů postižení.

Zrakové postižení můžeme uchopit z několika hledisek. Jeho základ tvoří zraková

vada. Jako zrakové vady označuje Květoňová (2000, s. 18) "nedostatky zrakové percepce

různé etiologie i rozsahu". Jesenský (1988, s. 21) vymezuje zrakovou vadu jako "ztrátu nebo

poškození anatomické svatby zrakového analyzátoru, a poruchu v jeho funkcích". Zraková

vada je tedy funkčním nebo anatomickým poškozením zraku, které následně omezuje zrakové

vnímání člověka.

Z psychologického hlediska je zrakové postižení omezením a překážkou v příjímání

vizuálních informací. Toto omezení pak výrazným způsobem ovlivňuje svého nositele

a způsob, jakým se vyvíjí. Vágnerová (1995, s. 11) přímo uvádí, že "zraková vada ovlivňuje

celou osobnost dítěte a jeho psychický vývoj." Zrakem přijímáme více než 80 % informací

o prostředí, ve kterém žijeme. Osoba s vadou zraku je dle stupně svého zrakového postižení

ochuzena o určitou část těchto informací. Jak uvádí Vágnerová (1995, s. 11): "Chybění nebo

nedostatek zrakových podnětů je příčinnou senzorické deprivace. V tomto případě velmi

závažné, protože zrakové vnímání je jedním z nejvýznamnějších zdrojů informací o okolním

světě."

Senzorická deprivace se dá popsat jako "stav smyslového strádání". (Hartl, Hartlová,

2010, s. 95) Při dlouhodobém nedostatku adekvátních podnětů může vést až k zpomalení

[…]


život osob se zrakovým postižením. Vysoká potřeba samostatnosti a soběstačnosti

se prolíná celým životem pana Dudra, a tedy i celým naším rozhovorem.

V jedné z kapitol teoretické části této práce je zmíněno, že právě znovuzískání

samostatnosti a soběstačnosti je prvním úkolem, se kterým se musí člověk po ztrátě zraku

vypořádat. Při pozvolné ztrátě zraku může být tento úkol rozložen do delšího časového

úseku, ale i v tomto případě musí být splněn, pokud se osoba se získaným zrakovým

postižením chce efektivně adaptovat na nové životní podmínky.
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3.2.11 Boj s bariérami

Poslední část rozhovoru nechávám již bez obsáhlejšího komentáře. Mgr. Dudr zde sám

podrobně popisuje náplň své práce, zřejmý je i jeho zájem a energie, s kterou se daným

činnostem věnoval nebo věnuje.

Přesto, po několika letech, v roce 96 už, se vobě sloučily. Takže u toho všeho jsem

nějak byl. Ne jako ten hlavní, nebo ten nejdůležitější, ale jenom ten přicmrndávač…

Protože jako hlavní činnost jsem měl ty bariéry, vod roku 91, v tý unii. A kde

se podařilo to dodefinovat, najít spolupracovníky a dotáhnout to do tý úrovně, v jaký je to teď.

Opravdu tu máme systém opatření, kde lze zlepšit tu možnost samostatnýho a bezpečnýho

pohybu na ulici a v dopravě, jo? Ve využívání dopravy. Ten systém je, má logiku, má to

i úpravy, akustický úpravy. A ten systém, na nových stavbách a přestavbách, těch

definovanejch, ne každejch, těch veřejně přístupnejch: ulice, úřady, zdravotnická zařízení,

musí být. Ty opatření tam musej být realizovány. Když je to nová stavba nebo přestavba.

Ale v současný době je bohužel etapa, kdy předpisy jsou, jsou docela jasný,

srozumitelný, dokonce jejich realizace není zas tak dramaticky drahá, neprodražuje stavby,

a nikdo to neumí. A tak jsme to my, spolek slepců, kterej bouchá na vrata a usiluje o to,

aby se projektanti vzdělávali v tomto směru. Ten předpis nebyl tím impulsem, jo? Ten je už

vod roku 2001, jo? Ten systém je zavedenej v roce 2001. Trvalo to mnoho let, vod toho roku

92, 93, ale podařilo se. Ale teď to nefunguje, protože se to nikdo nechce učit, jak ten předpis

je! A hlavně úředníci státních úřadů. Čili státní správa. Ani jedno nefunguje!

A takže boucháme na vrata, a to je hlavní náplň mý práce.

3.2.12 Diagnóza

Dodatečně jsem se pana Dudra prostřednictvím e-mailu zeptala, jakou přesnou

diagnózu mu lékaři určili. Neboť není nikde v rozhovoru konkrétně pojmenována.

Správnou diagnózu jsem dávno zapomněl. Lidově to je degenerativní pigmentóza

sítnice, v hantýrce jen pigmentóza. V mém případě dědičná forma - trpěli jí dědeček z matčiny

strany, matka a několik jejich sester (tedy mých tet), jeden z mých dvou bratrů. Zkrátka pan

Mendel by z nás měl stejnou radost, jako ze svých fazolek. V dalších generacích se to zatím

neprojevuje.
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4. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo popsat proces přijetí získaného zrakového postižení

z pohledu osoby v produktivním věku. Nejprve bylo charakterizováno postižení a zrakové

postižení, poté dospělost, tedy období, kdy je člověk v produktivním věku. Byla popsána

i akceptace a adaptace, a to jak v obecné rovině, tak aplikovaná na zrakové postižení.

Adaptaci se tato práce věnovala také prostřednictvím vybraných oblastí života člověka,

ve kterých je nutné se po ztrátě zraku přizpůsobovat.

Součástí práce je případová studie, kde se podařilo zaznamenat životní příběh muže,

který v průběhu svého dospívání a dospělosti postupně přicházel o zrak. V případové studii je

zachyceno jeho subjektivní prožívání postupného zhoršování zraku, ale také změny a potíže,

které mu vznikající zrakové postižení přinášelo. Dále jsou zde popsány strategie pro zmírnění

dopadů zrakového deficitu na jeho běžný i profesní život a techniky řešení náročných

životních situací, které volil. Zmíněna je i problematika pracovního uplatnění osob

se získaným velmi těžkým zrakovým postižením. V neposlední řadě se také podařilo zachytit

reakce lidí z blízkého i širšího okolí na zrakové obtíže respondenta.

Případová studie je praktickým pohledem na situaci dospělé osoby se získaným

zrakovým postižením. Podpořena je teoretickou částí této práce, která obsahuje potřebné

informace z oborů lékařství i psychologie, ale zejména ze speciální pedagogiky.

Pro vznik případové studie by bylo vhodné využít více zdrojů dat. Přínosné by také bylo

rozebrat životní příběh respondenta do větší hloubky, případně zahrnout do případové studie

více respondentů s rozdílnými charakteristikami: například ženy, osoby

bez vysokoškolského vzdělání, žijící v menším městě nebo na vesnici, pracující

na jiném typu pracovního místa, než je běžné pracovní místo, nebo nezaměstnané, osoby,

které utrpěly náhlou ztrátu zraku a další.

V této bakalářské práci se podařilo shrnout teoretické poznatky, které se vážou

k tématu práce, a následně je využít v rámci případové studie. Mnoho z nich tak bylo znovu

ověřeno příkladem z praxe. Tato bakalářská práce může být přínosná pro širokou skupinu

čtenářů: od studentů speciální pedagogiky, přes rodiny a přátele osob se získaným zrakovým

postižením až k samotným lidem, kteří utrpěli ztrátu zraku v produktivním věku.
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