UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Eliška Nováková

Název práce:

Akceptace zrakového postižení v produktivním věku

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku</i>
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka bakalářské práce pracovala samostatně, tvořivě a se zaujetím. Text se jeví jako originální sonda do procesu akceptace zrakového postižení v průběhu života. Vysoce hodnotím vlastní analýzu rozhovoru s mužem, který ztratil zrak v období rané dospělosti.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Domníváte se, že by byly možné rozdíly v oblasti akceptace zrakového postižení, pokud by byl rozhovor veden se ženou?

Dne: 8.srpna 2011

Podpis:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent nebo Vedoucí práce - klepněte sem__

--

Autor práce:

--

Název práce:

--

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů.
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury).

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů).
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce.

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů.
E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:**Klepněte sem, vyberte známku****Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

--

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

--

Dne:

Podpis: